
TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 2

servidor terá que permanecer no Município de Eldorado do 
Carajás até o dia 21/06/2011, acrescentando 04 dias ao 
seu período de deslocamento, anteriormente previsto para 13 
a 17/06/2011, conforme Portaria 145/2011 de 09/06/2011, 
publicada no DOE 31.935 de 13/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA 160/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247581

PORTARIA Nº. 160/2011, DE 17 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 04 
(quatro) diárias, ao servidor LINCOLN FERREIRA CARR, 
Diretor, matrícula 5712831/4. Em decorrência da mudança do 
gestor municipal, ocasionando o atraso nas atividades relativas 
ao Convênio 001/2007-MCidades/Sedurb – Regularização 
Fundiária, o servidor terá que permanecer no Município de 
Eldorado do Carajás até o dia 21/06/2011, acrescentando 
04 dias ao seu período de deslocamento, anteriormente 
previsto para 13 a 17/06/2011, conforme Portaria 142/2011 de 
09/06/2011, publicada no DOE 31.935 de 13/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 165/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247536

PORTARIA Nº. 165/2011, DE 17 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária, concedida ao servidor MARCIO GODOI SPINDOLA, 
Secretário de Estado, matrícula 5798841/3, em decorrência 
da antecipação do retorno da viagem para 11/06/2011, 
anteriormente previsto para 10 a 12/06/2011 ao Município de 
Marabá, conforme Portaria 140/2011 de 09/06/2011, publicada 
no DOE 31.934 de 10/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247533

PORTARIA: 157/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
João Luiz Dias Albuquerque            Gerente                  571967911   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512122718550000    0101000000          339033              200,00
Observação: para suprir despesas com transportes
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA 159/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247573

PORTARIA Nº. 159/2011, DE 17 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 
04 (quatro) diárias, ao servidor LEÔNIDAS DAS NEVES 
MONTEIRO LEOPOLDINO, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula 57196031/1. Em decorrência da mudança do gestor 
municipal, ocasionando o atraso nas atividades relativas ao 
Convênio 001/2007-MCidades/Sedurb – Regularização Fundiária, 
o servidor terá que permanecer no Município de Eldorado 
do Carajás até o dia 21/06/2011, acrescentando 04 dias ao 
seu período de deslocamento, anteriormente previsto para 13 
a 17/06/2011, conforme Portaria 141/2011 de 09/06/2011, 
publicada no DOE 31.935 de 13/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247852

PORTARIA: 166/2011
Objetivo: vistoriar a obra do Cabelo Seco.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350631/Nagib Charone Filho (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247934

NÚMERO: 2
Assinatura: 17/06/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Natureza de Despesa: 339030 à Cláusula 
Terceira do Contrato nº 0113/2009-SEDURB-PFL COMÉRCIO
Contrato: 113/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247887

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 247268
PORTARIA: 164/2011

Objetivo: a visita acontecerá em virtude da transferência da sede 
do Governo do Estado para Santarém, no referido período, e ter 
sido solicitado a presença do Secretário pelo Governador 
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57988413/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretario de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247960

NÚMERO: 3
Assinatura: 17/06/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Natureza de Despesa: 339039 à cláusula 
Oitava do Contrato nº 014/2010-SEDURB-EMPRESA A.C 
CONSULTORIA.
Contrato: 14/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247978

NÚMERO: 1
Assinatura: 17/06/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Funcional Programática nº 15.451.1225.1555 
à cláusula quarta do Contrato nº 032/2005-SETRAN
Contrato: 32/2005
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247576

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 05/06/2011 a 04/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 24
Exercício: 2010
Contratado: KSB BOMBAS HIDRÁULICAS S.A.
Endereço: R José R Portella, Bairro: Jardim Maria de Fátima, 638
CEP. 13220-540 - Várzea Paulista/SP
Telefone: 1145654615 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 247592

CONTRATO: 26
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços especializado de engenharia, para 
reforma do prédio da oficina de máquinas, localizado na área 
interna da COSANPA, no Utinga, em Belém-PA.
Valor Total: 149.321,77
Data Assinatura: 24/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 23/11/2011
Convite: 9/2011
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv WE-57, 1262B
CEP. 67133-400 - Ananindeua/PATelefone: 9132753381 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 247603

Contrato: 27
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços especializados de engenharia, 
para reforma de 7 (sete) prédios localizados na área interna da 
COSANPA, em São Bras, em Belém-PA.
Valor Total: 148.471,89
Data Assinatura: 24/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 23/11/2011
Convite: 10/2011

Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv WE-57, 1262B
CEP. 67133-400 - Ananindeua/PATelefone: 9132753381 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 247647

CONTRATO: 29
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços especializados de engenharia, 
com fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas e 
equipamentos, para manutenção preventiva e corretiva, nos 
equipamentos elétricos, hidráulicos e mecânicos, instalados nas 
Estações de Tratamento e Elevatórias de Água da COSANPA, em 
Santarém, Estado do Pará.
Valor Total: 492.915,84
Data Assinatura: 06/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 07/06/2012
Tomada de Preços: 4/2011
Contratado: Eletrosel Serviços Elétricos Ltda-ME
Endereço: Av Mendonça Furtado, 667
CEP. 68005-100 - Santarém/PATelefone: 9335224298 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 247662

Contrato: 31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nas centrais e redes telefônicas da COSANPA.
Valor Total: 14.400,00
Data Assinatura: 09/06/2011
Vigência: 11/07/2011 a 10/07/2012
Dispensa: 2/2011
Contratado: José Ferreira da Silva
Endereço: Psg Oliveira, 65
CEP. 66615-040 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 05/2011 – 
2ª CONVOCAÇÃO

Número de Publicação: 247655
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projeto de Combate a Incêndio e Pânico, incluindo serviços 
com levantamento físico da situação existente, para o prédio 
sede da COHAB/PA.
Empresa vencedora: J. C. FREDERICO & CIA. LTDA, no valor de 
R$ 10.150,00  (dez mil, cento e cinqüenta reais)
Empresa Classificada: BS ENGENHARIA LTDA
Belém, 16 de junho de 2011
Comissão Permanente de Licitação

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247962

Número: 1
Assinatura: 17/06/2011
Valor: 743.874,13
Justificativa: Para assegurar a execução do contrato quanto 
ao pagamento de obrigações trabalhistas, previdenciárias, 
decorrentes de acidente de trabalho, custos e honorários 
advocatícios, danos e indenizações que envolvam empregados 
da contratada ou terceiros, de acordo com o permissivo legal 
estabelecido no Art. 58, § I, cumulado com o Art. 65, § 8º da Lei 
8.666/93 e parecer nº. 266/11- ASJUR
Contrato: 40/2008
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247945

Número: 1
Assinatura: 17/06/2011
Valor: 760.800,85
Justificativa: Para assegurar a execução do contrato quanto 
ao pagamento de obrigações trabalhistas, previdenciárias, 
decorrentes de acidente de trabalho, custos e honorários 
advocatícios, danos e indenizações que envolvam empregados 
da contratada ou terceiros, de acordo com o permissivo legal 
estabelecido no Art. 58, § I , cumulado com o Art. 65, § 8º da 
Lei 8.666/93 e parecer nº. 360/11- ASJUR
Contrato: 22/2008
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247985

NÚMERO: 1
Assinatura: 17/06/2011
Valor: 164.184,64
Justificativa: Para assegurar a execução do contrato quanto 
ao pagamento de obrigações trabalhistas, previdenciárias, 


